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Загальні питання 

Українська літературна газета. – 2024. – 9 трав. Зеленський призначив 

гранти 15 молодим діячам мистецтв. – Інф. 

The Village Україна. – 2024. – 9 трав. Великий концерт «Слуху», дні 

української сукні та мангал-меню в «Каштані»: 20 подій на вікенд. – О. Мо-

розов 

Газета по-українськи. – 2024. – 9 трав. Непідсудні: в чому секрет кри-

чущої безкарності «Кварталу'95». – А. Кокотюха 

Вшанування пам’яті 

Вечірній Київ. – 2024. – 9 трав. «Маки червоні»: в Києві провели пое-

тично-музичний вечір пам’яті. – О. Плакіна 

Медіа 

Газета по-українськи. – 2024. – 9 трав. Група «Інформаційний спро-тив» 

стала лауреатом престижної міжнародної премії. – Інф. 

Регіональна культурна політика. Ініціативи громад 

Українська літературна газета. – 2024. – 9 трав. Кияни розкритикували 

«слугу» Безуглу за приниження Ліни Костенко та Валерія Залужного. – Інф. 

Вечірній Київ. – 2024. – 9 трав. Київ на шляху до інноваційної демок-ратії: 

інтерв’ю із засновником ініціативи «European capital of Democracy». – Л. 

Руденко 

Подолання наслідків русифікації та тоталітаризму 

Літературна Україна. – 2024. – 10 трав. Триває опитування щодо пе-

рейменування вулиць у місті Києві та увічнення наших класиків. – Інф. 

Вечірній Київ. – 2024. – 9 трав. Нові адреси Києва: вулицю на Троє-щині 

назвали на честь Рональда Рейгана. – Т. Асадчева 

Благодійність. Меценатство. Волонтерство 

Український тиждень. – 2024. – 10 трав. Допомагають митцям, пересе-

ленцям і фронту: як переселенка започаткувала два гуманітарні хаби й мис-

тецькі резиденції. – К. Бортняк 

Фестивалі, конкурси 

Україна молода. – 2024. – 10 трав. Звучання Київської весни. – Ю. Ни-ва 

The Village Україна. – 2024. – 9 трав. Другий фестиваль «Протасів Яр» 

памʼяті Романа Ратушного. – І. Яковенко 

Театр 

Vogue. – 2024. – 9 трав. Як створювалися костюми для вистави «Марія 

Стюарт». – А. Тимусь 

Музика 
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Вечірній Київ. – 2024. – 9 трав. Від Metallica до Lady Gaga: нові про-грами 

у виконанні оркестру від A CONCERT. – Інф. 

The Village Україна. – 2024. – 9 трав. «Я не хочу нічого відчувати»: 10 

найцікавіших українських пісень квітня. – С. Кейн 

«Євробачення 2024» 

NV. –2024. – 10 трав. Визначилися всі фіналісти. Хто виступить у фіналі 

Євробачення 2024 — повний список. – В. Шмітт 

Дзеркало тижня. Україна. – 2024. – 10 трав. Євробачення-2024: хто пе-

реміг у другому півфіналі. – М. Ткаченко 

Візуальні мистецтва 

Вечірній Київ. – 2024. – 9 трав. Образи Богородиці на ящиках з-під 

озброєнь: в Києві відкрили виставку до Дня матері. – О. Скотнікова 

Вечірній Київ. – 2024. – 9 трав. На Скляному мосту в Києві відкрили 

фотовиставку до Дня Європи. – Т. Асадчева 

Кіномистецтво. Кінопрокат 

NV. –2024. – 9 трав. Більше ніж бій. Фільм про Віталія Кличка відкриє 

британський фестиваль документального кіно Sheffield DocFest. – Ю. Найде-нко 

NV. –2024. – 9 трав. Про Ірпінь і Бучу під час вторгнення. Український 

фільм Кілометр візьме участь у головному конкурсі британському кінофе-

стивалю. – Ю. Найденко 

The Village Україна. – 2024. – 9 трав. «Чілдрен Кінофест 2024» прове-дуть 

з 7 до 16 червня. Що покажуть. – К. Мельник 

The Village Україна. – 2024. – 9 трав. Як Knife! Films документують нашу 

історію: інтерв'ю з творцями серіалів «Епізоди» та «Спалах». – І. Ви-говська 

NV. –2024. – 9 трав. 14 найочікуваніших українських фільмів, які ви-

ходять у прокат весною. – Інф. 

Українська літературна газета. – 2024. – 9 трав. Вийшов довгоочікува-ний 

фільм «Будинок «Слово». Нескінчений роман». – М. Сартанія 

Декоративно-ужиткове мистецтво. Аматорство 

Україна молода. – 2024. – 10 трав. Творили цвяшком та сірничком. – Я. 

Романюк 

Література. Книговидання 

Українська літературна газета. – 2024. – 9 трав. Фестиваль Книжковий 

Арсенал оголосив програму. – Інф.; Газета по-українськи. – 2024. – 9 трав. 

Книжковий Арсенал оприлюднив програму: чого чекати цього року. – Інф. 

Літературна Україна. – 2024. – 10 трав. Державне агентство України з 

питань мистецтв та мистецької освіти оголошує конкурс на здобуття премії 

імені Григорія Кочура 2024 року. – Інф. 

Український тиждень. – 2024. – 8 трав. Навіщо перекладаємо? | Versus 

перекладацький. – Інф. 

Українська літературна газета. – 2024. – 10 трав. Вийшла друком кни-га 

«Вижити на Villa San Marino». – Інф. 

Охорона культурної спадщини 

The Village Україна. – 2024. – 9 трав. На місці Щекавицького кладови-ща 

розпочали будівництво. – І. Яковенко 
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Навчальні заклади. Кадри 

NV. –2024. – 9 трав. Ректор Острозької академії Ігор Пасічник пішов з 

посади після майже 30 років керівництва. – Є. Василенко 

Релігія 

Газета по-українськи. – 2024. – 8 трав. Канонічна аномалія України: Томос 

про автокефалію та релігійна юрисдикція окупанта. – Т. Пархомчук 

Нацменшини. Закордонні українці 

Україна молода. – 2024. – 10 трав. Вісім із десяти французів є нащад-ками 

Анни Київської. – Ю Шипунова 

Підтримка України у світі 

Україна молода. – 2024. – 10 трав. У Парижі відкрили виставку робіт 

українських та французьких фотографів «Голоси свободи». – Ю. Шипунова 

*** 

NV. –2024. – 10 трав. Лідер букмекерів на Євробаченні. Представник 

Нідерландів має спільні пісні з росіянами, які вийшли після 24 лютого. – К. 

Пасічник 

Українська літературна газета. – 2024. – 9 трав. Виторг індустрії нау-кової 

фантастики Китаю вперше перевищив ¥100 млрд. – Інф. 

Україна молода. – 2024. – 10 трав. У Варшаві розлили кров перед ме-

моріалом радянським солдатам. – Т. Здоровило 
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Загальні питання 

Українська літературна газета. – 2024. – 9 трав. Зеленський призначив 

гранти 15 молодим діячам мистецтв. – Інф. 

Глава держави Володимир Зеленський призначив гранти Президента 

України 15 молодим діячам у галузі театрального, музичного, циркового, 

образотворчого мистецтва, а також письменникам і майстрам народного 

мистецтва. Докладніше: https://litgazeta.com.ua/news/zelenskyj-pryznachyv-

hranty-15-molodym-diiacham-mystetstv/ 

 

The Village Україна. – 2024. – 9 трав. Великий концерт «Слуху», дні 

української сукні та мангал-меню в «Каштані»: 20 подій на вікенд. – О. 

Морозов 

Події в Києві на вікенд 10–12 травня. Серед них – творчий вечір 

фронтмену інді-гурту Blooms Corda Данила Галика; лекція про урбанізм від 

блогерки-урбаністки Ірини Ої «Київ vs. Париж»; лекція про ідеологію в кіно від 

кінокритикині Марії Васильєвої; концерт до шостого дня народження медіа 

«Слух», де виступатимуть репер Otoy та музикант-лор і «народний артист 

андеграунду» «Ницо Потворно»; сольний концерт «ТНМК», а ще концерт 

німецького музиканта Michal Zietara та ін. 

Докладніше: https://www.village.com.ua/village/culture/weekend-plans/350553-

velikiy-kontsert-sluhu-dni-ukrayinskoyi-sukni-ta-mangal-menyu-v-kashtani-20-

podiy-na-vikend 

 

Газета по-українськи. – 2024. – 9 трав. Непідсудні: в чому секрет 

кричущої безкарності «Кварталу'95». – А. Кокотюха 

«Вони знущалися з побитих на Майдані активістів, сміялися над 

жертвами Голодомору, пізніше – над біженками від російської агресії. Зараз 

глузують із військових. Чому ми це терпимо? Хочеться назвати спровокований 

артистами "Кварталу`95" скандал останнім. Але далі, напевно, буде ще. Після 

скетчу, яким в особі очільника рівненського ТЦК гумористи принизили всіх 

українських військових, обурені лідери думок та звичайні мешканці соцмереж 

пишуть: «Квартал" знов пробив дно!»... Показово, що претензій до задіяних 

артистів теоретично нема й бути не повинно. Вони працюють у штаті та грають 

написані для них сценаристами ролі. Ці ролі, як самі сценарії, загалом ідеї й 

концепти затверджує художнє керівництво… Підходимо до місця, з якого 

складається традиційне – й не аж таке хибне! – враження про «Студію 

Квартал`95» як головний та надзвичайно дієвий інструмент зведення чинною 

владою передусім політичних рахунків із опонентами… Погодьтеся, в 

формулу, що передбачає безкарність через владне покровительство, історія не 

вписується. Навпаки, щомісячні великі концерти «Кварталу» за змістом 

гумористичних і сатиричних номерів швидше опонували владі й мали в очах 

мільйонів шанувальників однозначно протестний потенціал. Бо так історично 

склалося: в Україні незалежно від історичного періоду жодну політичну владу 

не любили, не люблять і не полюблять… Отже, недоторканність, невразливість 

https://litgazeta.com.ua/news/zelenskyj-pryznachyv-hranty-15-molodym-diiacham-mystetstv/
https://litgazeta.com.ua/news/zelenskyj-pryznachyv-hranty-15-molodym-diiacham-mystetstv/
https://www.village.com.ua/village/culture/weekend-plans/350553-velikiy-kontsert-sluhu-dni-ukrayinskoyi-sukni-ta-mangal-menyu-v-kashtani-20-podiy-na-vikend
https://www.village.com.ua/village/culture/weekend-plans/350553-velikiy-kontsert-sluhu-dni-ukrayinskoyi-sukni-ta-mangal-menyu-v-kashtani-20-podiy-na-vikend
https://www.village.com.ua/village/culture/weekend-plans/350553-velikiy-kontsert-sluhu-dni-ukrayinskoyi-sukni-ta-mangal-menyu-v-kashtani-20-podiy-na-vikend
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та безкарність сумнівним жартам «Кварталу» гарантує не влада. Під захист 

артистів бере хай не весь український народ, але велика його частина – точно…  

Депутати від ЄС реєструють судові позови проти «Кварталу»… колекція 

позовів лише поповниться… Пошукати – знайдеться ще. Але не знайдеться 

інформації про реалізацію позовів, судові засідання й справедливе покарання. 

Ні, я жодним чином не хочу, аби у суді проти «Кварталу» перемогли 

московські попи. Цей приклад потрібен, щоб підсвітити те, що дотепер хтось не 

розгледів: діяльність «кварталівців» непідсудна. Хто б не намагався атакувати 

їх позовами, проукраїнські чи антиукраїнські сили. Їхня фортеця показово 

неприступна. І, нагадаю, наближення до влади тут ролі не грає… Захищає 

діяльність «Студії Квартал`95» те, чого неможливо купити за гроші. Щира 

любов мільйонів українців… Запит на сатиру, передусім політичну, був і є 

величезним…». Докладніше: https://gazeta.ua/blog/61527/nepidsudni-v-chomu-

sekret-krichuschoyi-bezkarnosti-kvartalu95 

 

Вшанування пам’яті 

Вечірній Київ. – 2024. – 9 трав. «Маки червоні»: в Києві провели 

поетично-музичний вечір пам’яті. – О. Плакіна 

8 травня у школі мистецтв №3 відбувся поетично-музичний вечір пам’яті. 

Глядачі мали нагоду почути виконання творів як від вихованців школи, так і від 

професійних митців. У ньому взяли участь не тільки вихованці школи, а й 

актори та митці з Маріуполя. На захід також завітали автори пісні «Маки 

червоні», яка була основою заходу. Її створили ще у 2015 році до Дня пам’яті та 

перемоги над нацизмом. Захід присвятити Дню пам’яті та перемоги над 

нацизмом. Але вихованці школи та митці з Маріуполя не оминули тему 

російсько-української війни. Вони вкотре нагадали про мужніх українських 

захисників та подякували у виконаних творах. В межах заходу відвідувачам 

також продемонстрували мистецьку виставку, де було представлено картини та 

скульптури, які створили вихованці школи мистецтв №3. 

Докладніше: https://vechirniy.kyiv.ua/news/98167/ 

 

Медіа 

Газета по-українськи. – 2024. – 9 трав. Група «Інформаційний спротив» 

стала лауреатом престижної міжнародної премії. – Інф. 

7 травня у Польщі вручили журналістські нагороди Press Club Polska 

2024. Українська група «Інформаційний спротив» отримала нагороду «За 

свободу слова» (Freedom of Speech Award) Міжнародної асоціації пресклубів 

(IAPC). Переможця обирають усі пресклуби-члени IAPC із більш ніж 30 країн. 

Переможець одержує медаль свободи слова. 

Докладніше: https://gazeta.ua/articles/life/_grupa-informacijnij-sprotiv-stala-

laureatom-prestizhnoyi-mizhnarodnoyi-premiyi/1180626 

 

https://gazeta.ua/blog/61527/nepidsudni-v-chomu-sekret-krichuschoyi-bezkarnosti-kvartalu95
https://gazeta.ua/blog/61527/nepidsudni-v-chomu-sekret-krichuschoyi-bezkarnosti-kvartalu95
https://vechirniy.kyiv.ua/news/98167/
https://gazeta.ua/articles/life/_grupa-informacijnij-sprotiv-stala-laureatom-prestizhnoyi-mizhnarodnoyi-premiyi/1180626
https://gazeta.ua/articles/life/_grupa-informacijnij-sprotiv-stala-laureatom-prestizhnoyi-mizhnarodnoyi-premiyi/1180626
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Регіональна культурна політика. Ініціативи громад 

Українська літературна газета. – 2024. – 9 трав. Кияни розкритикували 

«слугу» Безуглу за приниження Ліни Костенко та Валерія Залужного. – Інф. 

Народна депутатка від фракції «Слуга народу» Марʼяна Безугла 

розкритикувала нагородження почесними громадянами Києва Героя України, 

Головнокомандувача ЗСУ (2021–2024 рр.) Валерія Залужного та поетеси Ліни 

Костенко. У відповідь кияни «захейтили» Безуглу. 

Докладніше: https://litgazeta.com.ua/news/kyiany-rozkrytykuvaly-sluhu-bezuhlu-za-

prynyzhennia-liny-kostenko-ta-valeriia-zaluzhnoho/ 

 

Вечірній Київ. – 2024. – 9 трав. Київ на шляху до інноваційної демократії: 

інтерв’ю із засновником ініціативи «European capital of Democracy». – Л. 

Руденко 

У 2023 році місто Київ та неурядова організація «Європейська столиця 

демократії» («European capital of Democracy» або скорочено – «ECoD») 

підписали Меморандум про взаєморозуміння. Мета Меморандуму – посилення 

співпраці між містами-учасниками мережі ECoD та надання Києву статусу 

учасника мережі на умовах спеціального партнерства. ECoD щороку проводить 

відбір кращих інноваційних кейсів (кращих політик), що були імплементовані у 

європейських містах. Ці кейси оцінюються за їх впливом на залучення 

громадян та розвиток громад. Премія ECoD має назву «Innovation in Politics 

Awards». У 2024 році до фіналу цієї премії вийшли два кейси від міста Києва: 

електронне голосування ОСББ у «Київ Цифровому» (категорія «Демократичні 

технології»); збереження культури Києва через віртуальну спадщину (категорія 

«Місцевий розвиток»). Один з цих кейсів став переможцем. З нагоди Дня 

Європи, який відзначається 9 травня, Гельфрід Карл, засновник ініціативи 

«Європейська столиця демократії», розповів про співпрацю з Києвом. 

Докладніше: https://vechirniy.kyiv.ua/news/98191/ 

 

Подолання наслідків русифікації та тоталітаризму 

Літературна Україна. – 2024. – 10 трав. Триває опитування щодо 

перейменування вулиць у місті Києві та увічнення наших класиків. – Інф. 

У застосунку «Київ цифровий» триває опитування щодо перейменування 

вулиць у місті Києві. Докладніше: https://litukraina.com.ua/2024/05/10/trivaie-

opituvannja-shhodo-perejmenuvannja-vulic-u-misti-kiievi-ta-uvichnennja-nashih-

klasikiv/ 

 

Вечірній Київ. – 2024. – 9 трав. Нові адреси Києва: вулицю на Троєщині 

назвали на честь Рональда Рейгана. – Т. Асадчева 

Впродовж останніх півтора року Київрада підтримала перейменування 

майже 300 вулиць, провулків, проспектів та площ, назви яких пов’язані з 

країною агресоркою та радянським союзом. Також під перейменування 

потрапила вулиця американського письменника Теодора Драйзера, відомого не 

лише своїми літературними працями, але й активною прихильністю до політики 

радянського союзу у часи Сталінського терору. У 2023 році рішення про 

https://litgazeta.com.ua/news/kyiany-rozkrytykuvaly-sluhu-bezuhlu-za-prynyzhennia-liny-kostenko-ta-valeriia-zaluzhnoho/
https://litgazeta.com.ua/news/kyiany-rozkrytykuvaly-sluhu-bezuhlu-za-prynyzhennia-liny-kostenko-ta-valeriia-zaluzhnoho/
https://vechirniy.kyiv.ua/news/98191/
https://litukraina.com.ua/2024/05/10/trivaie-opituvannja-shhodo-perejmenuvannja-vulic-u-misti-kiievi-ta-uvichnennja-nashih-klasikiv/
https://litukraina.com.ua/2024/05/10/trivaie-opituvannja-shhodo-perejmenuvannja-vulic-u-misti-kiievi-ta-uvichnennja-nashih-klasikiv/
https://litukraina.com.ua/2024/05/10/trivaie-opituvannja-shhodo-perejmenuvannja-vulic-u-misti-kiievi-ta-uvichnennja-nashih-klasikiv/
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перейменування підтримала Київська міська рада, раніше цю зміну підтримали 

й кияни під час громадського обговорення. Тож невдовзі міський топонім 

змінив назву на честь відомого американського політичного діяча, 40-го 

Президента США (1981–1989 років). На думку істориків, саме за каденції 

Президентства Рональда Рейгана відбулося значне покращення економіки 

США, подолання кризи 1980–1982 років та запровадження системних реформ. 

Також значну увагу діяч присвячував антикомуністичній політиці та боротьбі з 

«Імперією Зла» – радянським союзом. 

Докладніше: https://vechirniy.kyiv.ua/news/98162/ 

 

Благодійність. Меценатство. Волонтерство 

Український тиждень. – 2024. – 10 трав. Допомагають митцям, 

переселенцям і фронту: як переселенка започаткувала два гуманітарні хаби й 

мистецькі резиденції. – К. Бортняк 

Оксана Очкурова – двічі переселенка. 2014 року жінці з трьома дітьми 

довелося покинути Кадіївку й улюблену роботу в місцевому палаці культури, а 

2022 року сім’я евакуювалася зі Старобільська, де за вісім років вдалося знову 

розпочати культурну, громадську діяльність і запровадити два фестивалі та 

мистецьку резиденцію. На початку вторгнення жінка з командою розвозила 

гуманітарну допомогу в Луганську, Донецьку й Харківську області. Тепер 

Оксана допомагає переселенцям у Сваляві, а також уже в евакуації відродила 

мистецьку резиденцію, а мистецькі роботи команда виставляє по всій Україні 

та за кордоном і збирає гроші на фронт. У матеріалі про волонтерську 

діяльність Оксани Очкурової та її групи. 

Докладніше: https://tyzhden.ua/dopomahaiut-myttsiam-pereselentsiam-i-frontu-iak-

pereselenka-zapochatkuvala-dva-humanitarni-khaby-j-mystetski-rezydentsii/ 

 

Фестивалі, конкурси 

Україна молода. – 2024. – 10 трав. Звучання Київської весни. – Ю. Нива 

У Києві 17–21 травня в Національній філармонії України відбудеться 

міжнародний музичний фестиваль Kyiv Spring Sound («Звучання Київської 

весни»). Він є наступником «Київської весни» – фестивалю, який проводили у 

філармонії з 2009 року, а загалом започаткованого у 1973 році! Фестиваль збере 

на одній сцені музикантів високого рівня, які під час війни наважилися 

приїхати в Україну. У трьох концертах візьмуть участь закордонні гості. 

Західна класика поєднуватиметься з творами українських композиторів, щоб 

зіставити нашу та європейську традиції. Серед гостей – піаніст Кевін Кеннер 

(США), його дружина Катаржина, яка є скрипалькою і гратиме у складі других 

скрипок Симфонічного оркестру НФУ, та Юлія Бережко-Камінська. Також на 

фестивалі виступатиме нідерландський кларнетист Мішель Маран. У переддень 

концерту в Музичному салоні НФУ відбудеться майстер-клас Мішеля Марана 

для українських кларнетистів. Солісткою завершального концерту фестивалю, 

21 травня, стане іспанська скрипалька Летісія Морено, котра дебютувала на 

київській філармонійній сцені у листопаді 2019 року. У філармонії 20 травня 

відбудеться відкрита репетиція Національного симфонічного оркестру України 

https://vechirniy.kyiv.ua/news/98162/
https://tyzhden.ua/dopomahaiut-myttsiam-pereselentsiam-i-frontu-iak-pereselenka-zapochatkuvala-dva-humanitarni-khaby-j-mystetski-rezydentsii/
https://tyzhden.ua/dopomahaiut-myttsiam-pereselentsiam-i-frontu-iak-pereselenka-zapochatkuvala-dva-humanitarni-khaby-j-mystetski-rezydentsii/
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за участю Летісії Морено. За диригентським пультом впродовж фестивалю 

будуть маестро – Микола Дядюра, Наталія Пономарчук, Володимир Сіренко. 

Докладніше: https://umoloda.kyiv.ua/number/3908/164/183141/ 

 

The Village Україна. – 2024. – 9 трав. Другий фестиваль «Протасів Яр» 

памʼяті Романа Ратушного. – І. Яковенко 

У Києві проведуть другий фестиваль «Протасів Яр» пам’яті громадського 

активіста й розвідника 93-ї бригади «Холодний яр» Романа Ратушного, який 

загинув під Ізюмом у 2022 році. Фестиваль стартує 15 червня і триватиме до 

вересня у Протасовому Яру в Києві. Другий «Протасів Яр» продовжуватиме 

основну мету заходу – популяризацію сучасного і традиційного мистецтва, 

української історії, правозахисних ініціатив і вшанування пам’яті про Романа 

Ратушного. Захід матиме три напрями. Перший – мистецький із концертами та 

поетичними читаннями. А до другого напряму входять дискусії, розмови, 

лекції, покази й обговорення документальних фільмів на тему демократії та 

прав людини. Крім того, у межах програми проведуть лекції й екскурсії, а 

також передбачена дитяча програма. Фестиваль створила ГО «Захистимо 

Протасів Яр», а також громада Протасового яру за сприяння Міжнародного 

фонду «Відродження». Цьогоріч співорганізатором фестивалю стала ГО 

«Форум Видавців», а організаціними партнерами – Український ПЕН, 

Національний центр народної культури «Музей Івана Гончара». 

Докладніше: https://www.village.com.ua/village/culture/culture-news/350557-

drugiy-festival-protasiv-yar-pam-yati-romana-ratushnogo 

 

Театр 

Vogue. – 2024. – 9 трав. Як створювалися костюми для вистави «Марія 

Стюарт». – А. Тимусь 

Вистава «Марія Стюарт» режисури Івана Уривського побачила світ лише 

у кінці квітня на сцені Національного академічного драматичного театру імені 

Івана Франка, а вже претендує зайняти особливе місце у світі українського 

театру. Потрапити на прем’єру – велика удача. Режисер та неймовірна команда 

створили дійство, яке не лише переповідає публіці історію королев Марії та 

Єлизавети, а формує новий мікрокосм, що поєднує в собі основу у вигляді п’єси 

німецького драматурга Шиллера та сучасні уявлення щодо цінностей, кохання 

й влади. Окремої уваги заслуговують незвичайні костюми на сцені, їх 

гіперболізовані оздоби та величезні перуки. Щодо процесу підготовки вистави, 

ідейне наповнення елементів та передумови певних сценічних рішень 

розповідає Тетяна Овсійчук, художниця по костюмам. 

Докладніше: https://vogue.ua/article/culture/teatr/yak-stvoryuvalisya-kostyumi-dlya-

vistavi-mariya-styuart-55609.html 

 

https://umoloda.kyiv.ua/number/3908/164/183141/
https://www.village.com.ua/village/culture/culture-news/350557-drugiy-festival-protasiv-yar-pam-yati-romana-ratushnogo
https://www.village.com.ua/village/culture/culture-news/350557-drugiy-festival-protasiv-yar-pam-yati-romana-ratushnogo
https://vogue.ua/article/culture/teatr/yak-stvoryuvalisya-kostyumi-dlya-vistavi-mariya-styuart-55609.html
https://vogue.ua/article/culture/teatr/yak-stvoryuvalisya-kostyumi-dlya-vistavi-mariya-styuart-55609.html
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Музика 

Вечірній Київ. – 2024. – 9 трав. Від Metallica до Lady Gaga: нові програми 

у виконанні оркестру від A CONCERT. – Інф. 

Киян та гостей міста запрошують на концерти симфонічної музики 

просто неба від організатора A CONCERT. У літньому сезоні 2024 на 

відвідувачів чекає ще більше авторських програм: хіти Metallica, Lady Gaga, 

Adele, Imagine Dragons, Queen, Lana Del Rey, Maneskin, The Weekend, а також 

музика багатьох інших улюблених артистів у виконанні симфонічного оркестру 

GosOrchestra. Також серед запланованих концертів класика – Вівальді, Моцарт, 

Астор П’яццола – та джаз. Концерти пройдуть на двох атмосферних відкритих 

терасах: тераса ТРЦ Gulliver та тераса River Mall. Список анонсованих подій 

можна переглянути за посиланням. 

Докладніше: https://vechirniy.kyiv.ua/news/98169/ 

 

The Village Україна. – 2024. – 9 трав. «Я не хочу нічого відчувати»: 10 

найцікавіших українських пісень квітня. – С. Кейн 

Щомісячна рубрика з найцікавішими прем’єрами української музики. У 

добірці 10 нових треків, що вийшли у квітні. 

Докладніше: https://www.village.com.ua/village/culture/music-culture/350483-ya-

ne-hochu-nichogo-vidchuvati-10-naytsikavishih-ukrayinskih-pisen-kvitnya 

 

«Євробачення 2024» 

NV. –2024. – 10 трав. Визначилися всі фіналісти. Хто виступить у фіналі 

Євробачення 2024 — повний список. – В. Шмітт 

9 травня відбувся другий півфінал міжнародного пісенного конкурсу 

«Євробачення 2024», під час якого визначилися всі фіналісти. У фіналі 

Євробачення візьмуть участь 26 країн: по 10 країн із кожного півфіналу, країни 

Великої п’ятірки (Велика Британія, Німеччина, Іспанія, Італія та Франція) і 

країна-господиня – Швеція. Загалом у «Євробаченні 2024» взяли участь 37 

країн. Повний список учасників фіналу «Євробачення 2024», 

докладніше: https://life.nv.ua/ukr/evrovision/yevrobachennya-2024-hto-proyshov-u-

final-spisok-usih-krajin-finalistiv-50417036.html 

 

Дзеркало тижня. Україна. – 2024. – 10 трав.Євробачення-2024: хто 

переміг у другому півфіналі. – М. Ткаченко 

У шведському місті Мальме завершився другий півфінал пісенного 

конкурсу «Євробачення». Ще десять країн отримали перепустку у фінал, який 

відбудеться 11 травня. Фіналісти за результатами голосування у другому 

півфіналі, докладніше: https://zn.ua/ukr/CULTURE/jevrobachennja-2024-khto-

peremih-u-druhomu-pivfinali.html 

 

https://kontramarka.ua/uk/aconcert?utm_source=8tag&utm_medium=zmi&utm_campaign=inv
https://vechirniy.kyiv.ua/news/98169/
https://www.village.com.ua/village/culture/music-culture/350483-ya-ne-hochu-nichogo-vidchuvati-10-naytsikavishih-ukrayinskih-pisen-kvitnya
https://www.village.com.ua/village/culture/music-culture/350483-ya-ne-hochu-nichogo-vidchuvati-10-naytsikavishih-ukrayinskih-pisen-kvitnya
https://life.nv.ua/ukr/evrovision/yevrobachennya-2024-hto-proyshov-u-final-spisok-usih-krajin-finalistiv-50417036.html
https://life.nv.ua/ukr/evrovision/yevrobachennya-2024-hto-proyshov-u-final-spisok-usih-krajin-finalistiv-50417036.html
https://zn.ua/ukr/CULTURE/jevrobachennja-2024-khto-peremih-u-druhomu-pivfinali.html
https://zn.ua/ukr/CULTURE/jevrobachennja-2024-khto-peremih-u-druhomu-pivfinali.html
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Візуальні мистецтва 

Вечірній Київ. – 2024. – 9 трав. Образи Богородиці на ящиках з-під 

озброєнь: в Києві відкрили виставку до Дня матері. – О. Скотнікова 

Цикл ікон про материнську самопожертву, про відданість і безсмертя, 

присвячений пресвятій Богородиці, відкрили у Києво-Печерській лаврі. 

Виставка Богородичних ікон на ящиках з-під озброєнь авторства Соні 

Атлантової та Олександра Клименка є мистецькими медитаціями на тему 

російсько-української війни. Ящики, де художники зобразили ликі Діви Марії, 

привезені з зони бойових дій, вони є промовистими свідками усіх трагічних 

подій, що нині переживає Україна. Експозицію допомогло відкрити МКІП. 

Докладніше: https://vechirniy.kyiv.ua/news/98187/ 

 

Вечірній Київ. – 2024. – 9 трав. На Скляному мосту в Києві відкрили 

фотовиставку до Дня Європи. – Т. Асадчева 

Вже другий рік поспіль, 9 травня Україна та ЄС відзначають на 

державному рівні День Європи. Спеціально до дати у столиці представили 

фотопроєкт «Київ і Європа: об’єднані в різноманітті – міцні в єдності!» В 

експозиції представлені понад 100 світлин, на яких розкриваються різні аспекти 

всебічної підтримки України з боку європейських країн-партнерів, які у цей 

надзвичайно важкий момент встали пліч-о-пліч з незламним українським 

народом на захист справедливості. До експозиції «Київ і Європа: об’єднані в 

різноманітті – міцні в єдності!» увійшли світлини з різних зустрічей та 

офіційних візитів представників різних країн ЄС з архіву Київської міської 

ради. Окремі фото надали посольства Угорщини, Королівства Данії, 

Королівства Швеції та міжнародні організації з міграції. Також на виставці 

представлені роботи іноземних фотокореспондентів: Пьотра Войнаровського, 

Вєслава Майки, Яна Грачинського, Сату Вуорінена, Андерса Дж Уорна, Жана-

Батіста Гурлія та інших.Експозиція є своєрідною вдячністю країнам-партнерам 

за допомогу та підтримку України у часи повномасштабного вторгнення. Також 

до Дня Європи у київських парках, скверах та на вулицях міста облаштували 28 

локацій, де можна побачити кубічні конструкції, присвячені кожній окремій 

європейській країні. Вони знаходяться в столичних місцях, пов’язаних з тією чи 

іншою країною-партнером. Також на кубах є описова частина про сенси та 

цінності Дня Європи в Україні, інформація про допомогу та історична довідка 

про локацію розміщення конструкції. 

Докладніше: https://vechirniy.kyiv.ua/news/98192/ 

 

Кіномистецтво. Кінопрокат 

NV. –2024. – 9 трав. Більше ніж бій. Фільм про Віталія Кличка відкриє 

британський фестиваль документального кіно Sheffield DocFest. – Ю. Найденко 

На 31-му міжнародному фестивалі документальних фільмів Sheffield 

DocFest відбудеться світова прем'єра документального фільму про колишнього 

чемпіона світу з боксу у суперважкій вазі та нинішнього мера Києва Віталія 

Кличка – «Кличко: Більше ніж бій». Режисером став Кевін Макдональд 

(Шотландія). Фестиваль Sheffield DocFest пройде у Великій Британії з 12 по 17 

https://vechirniy.kyiv.ua/news/98187/
https://vechirniy.kyiv.ua/news/98192/
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липня. Стрічку покажуть в межах програми First Feature Competition для 

перших повнометражних документальних фільмів. Ще один український 

документальний фільм візьме участь у конкурсній програмі First Feature 

Competition – «Кілометр» режисерки Анни Тихої. 

Докладніше: https://life.nv.ua/ukr/art/film-pro-vitaliya-klichko-vidkriye-festival-

dokumentalnogo-kino-u-velikiy-britaniji-novini-ukrajini-50416938.html 

 

NV. –2024. – 9 трав. Про Ірпінь і Бучу під час вторгнення. Український 

фільм Кілометр візьме участь у головному конкурсі британському 

кінофестивалю. – Ю. Найденко 

15 червня на британському міжнародному документальному 

кінофестивалі Sheffield DocFest пройде світова премʼєра повнометражного 

документального фільму режисерки Анни Тихої «Кілометр». Стрічка 

«Кілометр» режисерки Ганни Тихої побудована на унікальних зйомках 

українських аеророзвідників у Бучі та Ірпіні в перший місяць 

повномасштабного вторгнення рф. «Кілометр» стане дебютною 

повнометражною документальною роботою для режисерки Ганни Тихої. 

Докладніше: https://life.nv.ua/ukr/art/ukrajinskiy-film-vizme-uchast-u-golovnomu-

konkursi-britanskogo-kinofestivalyu-sheffield-docfest-50416887.html 

 

The Village Україна. – 2024. – 9 трав. «Чілдрен Кінофест 2024» проведуть 

з 7 до 16 червня. Що покажуть. – К. Мельник 

Найбільший дитячий кінофестиваль України «Чілдрен Кінофест» 

цьогоріч проведуть з 7 до 16 червня в кінотеатрах десяти міст, а також онлайн. 

Фестивальні покази триватимуть одночасно в деяких кінотеатрах Києва, 

Львова, Вінниці, Житомира, Дніпра, Луцька, Одеси, Полтави, Хмельницького 

та Чернігова. Переглянути фільми в кінотеатрах та онлайн можна буде 

безоплатно за умови попередньої реєстрації, яку відкриють 30 травня. Окрім 

того, для онлайн-перегляду підготували спеціальну програму «Коли ще звірі 

говорили». Докладніше: https://www.village.com.ua/village/culture/culture-

news/350539-children-kinofest-2024-provedut-z-7-do-16-chervnya-scho-pokazhut 

 

The Village Україна. – 2024. – 9 трав. Як Knife! Films документують нашу 

історію: інтерв'ю з творцями серіалів «Епізоди» та «Спалах». – І. Виговська 

Артем Григорян і Максим Сердюк – режисер і продюсер, співзасновники 

української продакшн-студії Knife! films, що зараз фокусується на 

попдокументальному кіно. 2021 року студія дебютувала з YouTube-серіалом 

«Спалах» про сучасну українську культуру, а з 25 до 28 квітня презентувала в 

мережі кінотеатрів «Планета кіно» перший фільм із документального серіалу 

«Епізоди» – «Україна на Мундіалі». Наступний фільм «Епізоди: Тінь 

Чорнобиля» про створення культової комп'ютерної гри S.T.A.L.K.E.R. можна 

подивитися з 16 травня в кінотеатрах. Максим Сердюк та Артем Григорян 

розповідають про роботу над документальним кіно під час повномасштабної 

війни, звідки взялися на це гроші та які ще фільми в роботі та планах. 

Докладніше: https://www.village.com.ua/village/culture/culture-interview/350545-

https://life.nv.ua/ukr/art/film-pro-vitaliya-klichko-vidkriye-festival-dokumentalnogo-kino-u-velikiy-britaniji-novini-ukrajini-50416938.html
https://life.nv.ua/ukr/art/film-pro-vitaliya-klichko-vidkriye-festival-dokumentalnogo-kino-u-velikiy-britaniji-novini-ukrajini-50416938.html
https://life.nv.ua/ukr/art/ukrajinskiy-film-vizme-uchast-u-golovnomu-konkursi-britanskogo-kinofestivalyu-sheffield-docfest-50416887.html
https://life.nv.ua/ukr/art/ukrajinskiy-film-vizme-uchast-u-golovnomu-konkursi-britanskogo-kinofestivalyu-sheffield-docfest-50416887.html
https://www.village.com.ua/village/culture/culture-news/350539-children-kinofest-2024-provedut-z-7-do-16-chervnya-scho-pokazhut
https://www.village.com.ua/village/culture/culture-news/350539-children-kinofest-2024-provedut-z-7-do-16-chervnya-scho-pokazhut
https://www.village.com.ua/village/culture/culture-interview/350545-yak-knife-films-dokumentuyut-nashu-istoriyu-interv-yu-z-tvortsyami-serialiv-epizodi-ta-spalah
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yak-knife-films-dokumentuyut-nashu-istoriyu-interv-yu-z-tvortsyami-serialiv-

epizodi-ta-spalah 

 

NV. –2024. – 9 трав. 14 найочікуваніших українських фільмів, які 

виходять у прокат весною. – нф. 

Нові українські фільми, які вийдуть у кінотеатрах весною цього року. І 

серед них є кілька стрічок, на які український глядач вже довгенько чекає. 

Серед них – художня стрічка Тараса Томенка «Будинок «Слово». Нескінчений 

роман», який розповідає історію представників Розстріляного відродження; 

фільм про російсько-українську війну до повномасштабного вторгнення рф в 

Україну «Відблиск» Валентина Васяновича; фільм про дорослішання у 

буремних 90-х роках Тоні Ноябрьової «Ти мене любиш?»; політичний трилер 

спільного виробництва України, Чехії та Литви про події 1968 року у 

Чехословаччині – про придушення національно-визвольних протестів, які 

отримали назву Празька весна Петра Ніколаєва (Petr Nikolaev) «Вторгнення. 

Операція «Дунай». Докладніше: https://life.nv.ua/ukr/art/filmi-2024-8-ukrajinskih-

filmiv-yaki-mozhna-podivitis-v-kinoteatrah-vesnoyu-treyleri-50398309.html 

 

Українська літературна газета. – 2024. – 9 трав. Вийшов довгоочікуваний 

фільм «Будинок «Слово». Нескінчений роман». – М. Сартанія 

9 травня в національний прокат вийшла художня стрічка режисера Тараса 

Томенка «Будинок «Слово». Нескінчений роман». Головні ролі у фільмі зіграли 

Дмитро Олійник, В’ячеслав Довженко, Ніна Набока та Марина Кошкіна. 

Прем’єра фільму відбулась 8 травня в Національному центрі «Український 

дім». На захід завітав весь акторський склад фільму та знімальна група, а 

гостями стали т. в. о. міністра культури та інформаційної політики Ростислав 

Карандєєв, Посол Великої Британії в Україні Мартін Гарріс, Євген Нищук, 

Мурат Сулейманов – муфтій мусульман України, Ольга Сумська, Ірина 

Данилевська та Володимир Нечипорук, Дмитро Разумков, гурт NAZVA, 

українські кінокритики, кіноблогери та журналісти. В рамках прем’єри 

відбулась благодійна акція, спрямована на збір книг за підтримки фондів 

«Книга на фронт» та «Хочу читати». Гості прем’єри принесли понад 200 книг 

українських авторів. Далі автор розповідає про фільм Тараса Томенка «Будинок 

«Слово». Докладніше: https://litgazeta.com.ua/news/vyjshov-dovhoochikuvanyj-

film-budynok-slovo-neskinchenyj-roman-pro-pysmennykiv-rozstrilianoho-

vidrodzhennia/ 

 

Декоративно-ужиткове мистецтво. Аматорство 

Україна молода. – 2024. – 10 трав. Творили цвяшком та сірничком. – Я. 

Романюк 

До Великодня у Києві встановили рекорд України – упродовж 5 годин 

530 учасників одночасно розписали 800 писанок на Фестивалі писанок. А ще 

Україна спільно з Естонією подала номінацію «Писанка: українська традиція і 

мистецтво оздоблення яєць» для включення до Репрезентативного списку 

нематеріальної спадщини ЮНЕСКО. Тож чим унікальні наші писанки? 

https://www.village.com.ua/village/culture/culture-interview/350545-yak-knife-films-dokumentuyut-nashu-istoriyu-interv-yu-z-tvortsyami-serialiv-epizodi-ta-spalah
https://www.village.com.ua/village/culture/culture-interview/350545-yak-knife-films-dokumentuyut-nashu-istoriyu-interv-yu-z-tvortsyami-serialiv-epizodi-ta-spalah
https://life.nv.ua/ukr/art/filmi-2024-8-ukrajinskih-filmiv-yaki-mozhna-podivitis-v-kinoteatrah-vesnoyu-treyleri-50398309.html
https://life.nv.ua/ukr/art/filmi-2024-8-ukrajinskih-filmiv-yaki-mozhna-podivitis-v-kinoteatrah-vesnoyu-treyleri-50398309.html
https://litgazeta.com.ua/news/vyjshov-dovhoochikuvanyj-film-budynok-slovo-neskinchenyj-roman-pro-pysmennykiv-rozstrilianoho-vidrodzhennia/
https://litgazeta.com.ua/news/vyjshov-dovhoochikuvanyj-film-budynok-slovo-neskinchenyj-roman-pro-pysmennykiv-rozstrilianoho-vidrodzhennia/
https://litgazeta.com.ua/news/vyjshov-dovhoochikuvanyj-film-budynok-slovo-neskinchenyj-roman-pro-pysmennykiv-rozstrilianoho-vidrodzhennia/
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Відповіді звучали на мистецькому фестивалі. 

Докладніше: https://umoloda.kyiv.ua/number/3908/164/183140/ 

 

Література. Книговидання 

Українська літературна газета. – 2024. – 9 трав. Фестиваль Книжковий 

Арсенал оголосив програму. – Інф.; Газета по-українськи. – 2024. – 9 трав. 

Книжковий Арсенал оприлюднив програму: чого чекати цього року. – Інф. 

ХIІ Міжнародний фестиваль «Книжковий Арсенал» оприлюднив 

Програму та розпочав продаж квитків. До програми увійшли близько 160 подій, 

які відбуватимуться в будівлі Старого Арсеналу в Києві з 30 травня по 2 червня. 

Фокус-тема «Життя на межі», кураторами якої стали Тетяна Огаркова та 

Володимир Єрмоленко, буде представлена 10-ма подіями. Відкриває 

Книжковий Арсенал розмова «Межа всередині нас» за участі 

віськовослужбовця та есеїста Павла Казаріна, письменника Олександра 

Михеда, Олександри Матвійчук, правозахисниці Лариси Денисенко, 

письменниці Олени Стяжкіної та військовослужбовця і філософа Олександра 

Комарова. Традиційно на Книжковому Арсеналі будуть літературна і 

професійна програми, програма для дітей та підлітків. Професійна програма 

цьогоріч підсилює міжнародну складову Фестивалю та започатковує The Book 

Arsenal Fellowship Program в межах якої Книжковий Арсенал відвідують 

іноземні видавці та літературні агенти, зацікавлені в українському 

книговиданні. Цьогоріч на Кнажковому Арсеналі є і кілька спеціальних 

програм. Це «Міста на межі», її представить харківський фестиваль-гість 

«П’ятий Харків» у співпраці з Харківським літературним музеєм. Куратор 

програми Євгеній Стасіневич. Свою програму також представить і Український 

ПЕН. Найбільшу кількість подій міститиме Програма видавців, яка стане 

наймасштабнішою на ХIІ Книжковому Арсеналі. Візуальна складова XIІ 

Книжкового Арсеналу буде представлена 10 виставками, зокрема Naïve 

Ukrainian Gardens від Сергія Полежаки. У межах ХІІ Книжкового Арсеналу 

можна буде познайомитися з чотирма книжковими колекціями: «Колекція 

видань-переможців конкурсу Найкращий книжковий дизайн»; «Колекція 

українських візуальних видань Talking Pictures»; «Колекція Showcasing over 100 

Award Winning German Photobooks»; «Колекція Книжки з Франції – 2024: 

книжки для дітей та підлітків, комікси та графічні романи». Книжковий 

Арсенал є Міжнародним літературним фестивалем і організовується 

Мистецьким арсеналом вже в 12-те. Цього річ фестиваль підтриманий Фондом 

«Партнерство за сильну Україну», який фінансується урядами Великої Британії, 

Канади, Нідерландів, Сполучених Штатів Америки, Фінляндії, Швейцарії, 

Швеції. А також за фінансової підтримки Державного міністерства культури та 

ЗМІ Німеччини в межах проєкту «Взаємообмін між німецькими та 

українськими літературними і книжковими секторами». Докладніше: 

https://litgazeta.com.ua/news/festyval-knyzhkovyj-arsenal-oholosyv-prohramu/ 

https://gazeta.ua/articles/culture/_knizhkovij-arsenal-oprilyudniv-programu-

chogo-chekati-cogo-roku/1180615 

 

https://umoloda.kyiv.ua/number/3908/164/183140/
https://litgazeta.com.ua/news/festyval-knyzhkovyj-arsenal-oholosyv-prohramu/
https://gazeta.ua/articles/culture/_knizhkovij-arsenal-oprilyudniv-programu-chogo-chekati-cogo-roku/1180615
https://gazeta.ua/articles/culture/_knizhkovij-arsenal-oprilyudniv-programu-chogo-chekati-cogo-roku/1180615
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Літературна Україна. – 2024. – 10 трав. Державне агентство України з 

питань мистецтв та мистецької освіти оголошує конкурс на здобуття премії 

імені Григорія Кочура 2024 року. – Інф. 

Премія імені Григорія Кочура присуджується щорічно до дня народження 

Григорія Порфировича Кочура на конкурсних засадах громадянам України за 

кращі переклади українською мовою визначних творів світової поезії та вагомі 

перекладознавчі праці в царині українського художнього перекладу. 

Докладніше: https://litukraina.com.ua/2024/05/10/derzhavne-agentstvo-ukraini-z-

pitan-mistectv-ta-misteckoi-osviti-ogoloshuie-konkurs-na-zdobuttja-premii-imeni-

grigorija-kochura-2024-roku-2/ 

 

Український тиждень. – 2024. – 8 трав. Навіщо перекладаємо? | Versus 

перекладацький. – Інф. 

У першій дискусії нового проєкту «Versus перекладацький» перекладачі 

Максим Стріха та Максим Нестелєєв, а також літературознавиця Богдана 

Романцова обмінюються думками й поглядами про місце і статус перекладача у 

сучасному літературному процесі. Відео дискусії тут. 

Докладніше: https://tyzhden.ua/navishcho-perekladaiemo-versus-perekladatskyj/ 

 

Українська літературна газета. – 2024. – 10 трав. Вийшла друком книга 

«Вижити на Villa San Marino». – Інф. 

Вийшла друком книга «Вижити на Villa San Marino», яка розповідає про 

героїчні бої добровольців ТрО АЗОВ у лютому-березні 2022 року. У цій книзі 

зібрані спогади бійців, які, будучи в значній меншості, зупинили наступ 

ворожої колони на перехресті шляхів Ворзель-Буча-Ірпінь. Ці бої стали 

переломними моментами у битві за Київ, але, на жаль, забрали життя багатьох 

хоробрих воїнів. «Вижити на Villa San Marino» – це не просто книга, це 

хронологія подій тих днів, доповнена фотографіями. Це жива історія, яку 

повинні пам’ятати й вивчати майбутні покоління. Важливо, щоб усі знали, 

якою ціною Київ був врятований від окупації. 

Докладніше: https://litgazeta.com.ua/news/vyjshla-drukom-knyha-vyzhyty-na-villa-

san-marino/ 

 

Охорона культурної спадщини 

The Village Україна. – 2024. – 9 трав. На місці Щекавицького кладовища 

розпочали будівництво. – І. Яковенко 

На Щекавицькому кладовищі розпочали будівництво БФК «Olegivskіy», 

повідомляє засновниця ГО «Вартові історичного Києва» Гала Радова. Раніше 

там розташовувався будинок, який звела радянська влада у 50-х роках. 

Забудовник придбав будинок, отримав дозвіл на реконструкцію і почав 

будівництво ЖК за межами фундаменту розібраного будинку. Ця земельна 

ділянка перебуває в межах археологічного заповідника, закон забороняє 

проводити будівельні роботи у місцях поховань. 

Докладніше: https://www.village.com.ua/village/city/city-news/350559-na-mistsi-

schekavitskogo-kladovischa-rozpochali-budivnitstvo 

https://litukraina.com.ua/2024/05/10/derzhavne-agentstvo-ukraini-z-pitan-mistectv-ta-misteckoi-osviti-ogoloshuie-konkurs-na-zdobuttja-premii-imeni-grigorija-kochura-2024-roku-2/
https://litukraina.com.ua/2024/05/10/derzhavne-agentstvo-ukraini-z-pitan-mistectv-ta-misteckoi-osviti-ogoloshuie-konkurs-na-zdobuttja-premii-imeni-grigorija-kochura-2024-roku-2/
https://litukraina.com.ua/2024/05/10/derzhavne-agentstvo-ukraini-z-pitan-mistectv-ta-misteckoi-osviti-ogoloshuie-konkurs-na-zdobuttja-premii-imeni-grigorija-kochura-2024-roku-2/
https://youtu.be/ahfCQWM5H5I
https://tyzhden.ua/navishcho-perekladaiemo-versus-perekladatskyj/
https://litgazeta.com.ua/news/vyjshla-drukom-knyha-vyzhyty-na-villa-san-marino/
https://litgazeta.com.ua/news/vyjshla-drukom-knyha-vyzhyty-na-villa-san-marino/
https://www.village.com.ua/village/city/city-news/350559-na-mistsi-schekavitskogo-kladovischa-rozpochali-budivnitstvo
https://www.village.com.ua/village/city/city-news/350559-na-mistsi-schekavitskogo-kladovischa-rozpochali-budivnitstvo
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Навчальні заклади. Кадри 

NV. –2024. – 9 трав. Ректор Острозької академії Ігор Пасічник пішов з 

посади після майже 30 років керівництва. – Є. Василенко 

Ректор Національного університету «Острозька академія «Ігор Пасічник 

пішов з посади після майже 30 років керування закладом. За результатами 

виборів (опубліковано на сайті Острозької академії, 8 травня), – новим 

ректором став доктор психологічних наук і професор Едуард Балашов. У 

виборах ректора Острозької академії взяли участь 226 осіб. За Балашова 

проголосували 186 виборців, що становить 82,3%. 77-річний Ігор Пасічник, 

який очолював виш із 1994 року, не балотувався. 

Докладніше: https://life.nv.ua/ukr/showbiz/rektor-ostrozkoji-akademiji-igor-

pasichnik-pishov-z-posadi-50417020.html 

 

Релігія 

Газета по-українськи. – 2024. – 8 трав. Канонічна аномалія України: 

Томос про автокефалію та релігійна юрисдикція окупанта. – Т. Пархомчук 

Попри повномасштабну війну Росії проти України в нашій державі 

подовжують діяти 8 097 церков, які пов'язані з країною-агресором. За 

інформацією Опендатабот, після 24 лютого 2022 року лише 685 церков УПЦ 

МП (ФСБ) перейшли до Православної Церкви України. Найбільше у Київській, 

Вінницькій та Хмельницькій областях. Зазначається, що пік переходів припадає 

на 2022 рік. А з грудня минулого року по квітень 2024 р. кількість тих, хто 

відмовився від московської митрополії складає усього 96 церков. Найбільше 

релігійних установ, пов'язаних із країною-агресоркою, діють на Донеччині – 

683 церкви; у Дніпропетровській та Вінницькій областях – по 526 установ. 

Однак, лише 22 з них у своїх офіційних документах вказують приналежність до 

Московського патріархату… Незважаючи на те, що війна Росії проти України 

фактично почалась у 2014 році, держава почала помічати згубну роль УПЦ МП 

для нашої незалежності лише в листопаді 2022 року. Московська церква наразі 

продовжує контролювати левову частину храмів у країні. Про те, що її позиції й 

досі сильні, свідчить минулорічна скандальна ситуація щодо Києво-Печерської 

лаври, а також факт загальмованих переходів до ПЦУ. І, як виявилось, 

витіснити розсадник сіячів «руского міра» із релігійного середовища впливу на 

свідомість українців не так просто...». 

Докладніше: https://gazeta.ua/articles/poglyad/_kanonichna-anomaliya-ukrayini-

tomos-pro-avtokefaliyu-ta-religijna-yurisdikciya-okupanta/1180450 

 

Нацменшини. Закордонні українці 

Україна молода. – 2024. – 10 трав. Вісім із десяти французів є нащадками 

Анни Київської. – Ю Шипунова 

На початку травня українці з’їжджаються до старовинного французького 

містечка Санліс за 40 кілометрів від Парижа, аби вшанувати пам’ять відомої 

українки – доньки Ярослава Мудрого. Саме тут у 1065 році Анна Київська, 

дружина короля Франції Генріха I, заснувала абатство Святого Вінсента. На 

https://life.nv.ua/ukr/showbiz/rektor-ostrozkoji-akademiji-igor-pasichnik-pishov-z-posadi-50417020.html
https://life.nv.ua/ukr/showbiz/rektor-ostrozkoji-akademiji-igor-pasichnik-pishov-z-posadi-50417020.html
https://gazeta.ua/articles/poglyad/_kanonichna-anomaliya-ukrayini-tomos-pro-avtokefaliyu-ta-religijna-yurisdikciya-okupanta/1180450
https://gazeta.ua/articles/poglyad/_kanonichna-anomaliya-ukrayini-tomos-pro-avtokefaliyu-ta-religijna-yurisdikciya-okupanta/1180450


16 
 

його території у XVII столітті було встановлено пам’ятник, де Анна Ярославна 

тримає у руці мініатюрну модель заснованого нею монастиря. Напис на 

пам’ятнику був «Анна руська, королева Франції». 29 вересня 1996 року за 

запитом української громади Франції оригінальний напис під статуєю змінили 

на «Анна Київська, королева Франції». У червні 2005 році у Санлісі встановили 

пам’ятник королеві Анні, який створив Валентин Зноба. Це був подарунок від 

України. За кількасот метрів від монастиря у 2013 році завдяки пожертвам 

українців з усього світу було куплено будівлю XVII століття. Таким чином, у 

цих стінах відкрили Центр Анни Київської, який очолює Анна Кантер. У 2019 

році частину будівлі відреставрували. Відтоді її використовують як культурний 

центр. 5 травня – День пам’яті Анни Київської пройшли урочистості за участі 

заступниці мера міста Флоренс Міфсуд, представників посольства України у 

Франції та представника греко-католицької церкви Гліба Лончини. Зібралося 

багато пластунів, представники франко-українських асоціацій, місцеві 

мешканці Санліса. Докладніше: https://umoloda.kyiv.ua/number/0/2006/183136/ 

 

Підтримка України у світі 

Україна молода. – 2024. – 10 трав. У Парижі відкрили виставку робіт 

українських та французьких фотографів «Голоси свободи». – Ю. Шипунова 

Мерія 19-го округу Парижа ініціювала виставку робіт українських та 

французьких фотографів «Голоси свободи». Яскраві, а деякі з них і шокуючі, 

роботи було зроблено під час маніфестацій, які від початку повномасштабного 

вторгнення росії в Україну відбуваються у французькій столиці двічі на 

тиждень. Зі світлинами може ознайомитися кожен охочий. Вони розміщенні 

просто неба на огорожі місцевого парку. Під час свого виступу на відкритті 

фотовиставки мер 19-го округу Франсуа Дануд акцентував увагу на підтримці 

нашої країни та засудив російську агресію. 

Докладніше: https://umoloda.kyiv.ua/number/0/2006/183120/ 

 

*** 
 

NV. –2024. – 10 трав. Лідер букмекерів на Євробаченні. Представник 

Нідерландів має спільні пісні з росіянами, які вийшли після 24 лютого. – К. 

Пасічник 

9 травня відбувся другий півфінал пісенного конкурсу Євробачення 2024, 

у якому за вихід до фіналу змагався і представник Нідерландів Йост Кляйн. 

Музикант має спільні пісні з російськими виконавцями. Пісні Йоста Кляйна 

спільно з артистами РФ вийшли після початку повномасштабного вторгнення. 

Зокрема, на таких платформах, як Spotify, Apple Music, YouTube Music з’явився 

трек Йоста Кляйна з російським музикантом CMH (CrazyMegaHell), справжнє 

ім'я якого Руслан Тушенцов. У пісні Кляйн зокрема співає про любов до 

російський жінок. Докладніше: https://life.nv.ua/ukr/evrovision/yevrobachennya-

2024-predstavnik-niderlandiv-maye-spilni-pisni-z-rosiyanami-50375680.html 

 

Українська літературна газета. – 2024. – 9 трав. Виторг індустрії наукової 

https://umoloda.kyiv.ua/number/0/2006/183136/
https://umoloda.kyiv.ua/number/0/2006/183120/
https://life.nv.ua/ukr/evrovision/yevrobachennya-2024-predstavnik-niderlandiv-maye-spilni-pisni-z-rosiyanami-50375680.html
https://life.nv.ua/ukr/evrovision/yevrobachennya-2024-predstavnik-niderlandiv-maye-spilni-pisni-z-rosiyanami-50375680.html
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фантастики Китаю вперше перевищив ¥100 млрд. – Інф. 

За підсумками 2023 року виторг індустрії наукової фантастики Китаю 

збільшився на 29,1% у річному обчисленні. Звіт було оприлюднено на 8-й 

загальнонаціональній конференції з наукової фантастики. 

Докладніше: https://litgazeta.com.ua/news/vytorh-industrii-naukovoi-fantastyky-

kytaiu-vpershe-perevyshchyv-100-mlrd/ 

 

Україна молода. – 2024. – 10 трав. У Варшаві розлили кров перед 

меморіалом радянським солдатам. – Т. Здоровило 

Покласти квіти до пам’ятника радянським солдатам у Варшаві, 9 травня, 

планував посол росії у Польщі Сєргєй Андрєєв, але він змушений буде йти до 

пам’ятника «по крові і кістках українців». Невідомі символічно розлили на 

площі, що веде до меморіалу радянським солдатам, кров і розклали кістки. 

Докладніше: https://umoloda.kyiv.ua/number/0/2006/183113/ 
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В. В. Пижевська,  

головний бібліограф сектору оперативного інформування  
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